
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  39Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de produtos 
químicos para lavagem de roupa com dosadores em comodato.
Valor: R$ 74.310,90
Contrato: 223/2016/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0261, 
0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339039
Contratado: WELTEN COMERCIAL LTDA
CNPJ nº 23.840.655/0001-73
Endereço: São Caetano, nº 73 - Bairro São Francisco, Belo 
Horizonte/MG, CEP: 31.255-056, fone: (31) 3492-6768 / 3441-
1575
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 256072

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 96/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº96/2017/
FSCMP, Compra de Equipamentos Médico-Hospitalar 
(fotocoagulador) para atender as necessidades dos pacientes 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme 
especifi cações constantes do ANEXO I do Termo de Referência 
deste Edital. Data de Abertura da Licitação: 12/12/2017 às: 
10h00min horas – Horário de Brasília. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática:, 19.571.1452.7467.Elemento de despesa: 
449052.Fontes:. 0101. Ordenador Responsável:. Rosangela 
Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 30 de Novembro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 255705

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº72/2017-
FSCMP, do tipo menor preço global, cujo objeto é a COMPRA 
DE ELEVADOR LEITO VERTICAL para FSCMP, conforme as 
especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses, sendo vencedora do item: 01 a 
empresa MORAES E COELHO CONSERVADORA DE ELEVADORES 
LTDA - ME CNPJ:. 08.861.269/0001-74. Conforme anexo I-A do 
Edital.
Belém/PA, 30 de Novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 256214

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01278
Valor: R$ 5.600,00
Data: 26/06/2017
Vigência: 26/06/2017 a 31/12/2017
Objeto: Serviço de manutenção corretiva, com reposição de 
peças, de 01 aparelho de Videogastroscopia da marca PENTAX, 
modelo: EG 2940.
Dispensa de Licitação: 00/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339039; 
Fonte: 0269.
Contratado: GASTROMEDIC MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Av. Governador Hélio da Mota Gueiros, 6060, 
Quarenta Horas (Coqueiro), CEP. 67.120-370, Ananindeua/PA, 
telefone: (91)3233-4398.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 256034

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 068/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/119558, que rege o Pregão Eletrônico 068/2017 – Aquisição 
de Formulários Contínuos 1, 2, 3 VIAS, para serem utilizados 
na Fundação HEMOPA SEDE E HEMORREDE, pelo período de 12 
(doze) meses.
ITENS: 1 e 3: – ANA PAULA SILVA FEIO EPP – CNPJ 
23.559.566/0001-53, no valor de R$ 24.407,50 (Vinte e quatro 
mil quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos);
ITEM 02 restou FRACASSADO.
 Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/119558 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 30 de novembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 256055

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 788/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:                     Matricula:
KLEBER FARIAS DA SILVA Farmac. Bioq./HENAL                   57206201
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          
Valor:
10122129783380000 269                          339030                            3000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/508591      Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 256042

Nº DA PORTARIA: 787/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:                Matricula:
DANIELLE MORAES ALVES              Médica/HENRE                   572047121
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          339030                            2850,00
10122129783380000                      269                          339033                               350,00
10122129783380000                      269                          339036                               300,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/511838  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 256040

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 781/2017 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 27 
de novembro de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos descritos no Processo Administrativo 
nº 2017/204243;
CONSIDERANDO a publicação do Contrato nº 157/2017, 
efetivada no DOE em 04 de outubro de 2017;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 4.320/64 e Lei nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO o disposto na Súmula nº 473 STF;
CONSIDERANDO a decisão dessa Superior Administração 
proferida nos autos do Processo Administrativo nº 2017/204243;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo nº 
157/2017, bem como a sua publicação, com a fi nalidade de 
sanar irregularidades formais verifi cadas no procedimento que 
originou o Contrato em questão.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de novembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

Protocolo: 255836

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 467, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor: Circlayton José Borges Carneiro 
(matrícula: 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato Nº. 329/2017 – F CARDOSO E CIA LTDA
OBJETO: O comodato de 30 (trinta) Bombas de infusão 
peristáltica linear, preferencialmente de uso exclusivo para 
dieta enteral, com velocidade de infusão na faixa de 1 a 1000 
ml/h. Sensor de volume. Volume total programável na faixa 
mínima de 1 até 5000 ml. Alarmes de porta aberta, bateria 
fraca, desconexão de rede elétrica, oclusão e fi nal de infusão. 
Possibilidade de travamento do teclado. Volume de alarme 
ajustável. Preenchimento automático do equipo. Ser de pequeno 
porte e fácil manuseio com peso de até 2,5 Kg. Bateria de 
no mínimo 12 horas. Voltagem de 110 a 230V com mudança 
automática, a serem utilizadas pela COMODATÁRIA por um 
período de 12 (doze) meses.
PROCESSO: 212952/2017.
VIGÊNCIA: 24/11/2017 a 23/11/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 61/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 253671

CONTRATO
CONTRATO: 324/2017

Objeto:Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especializados 
( OPME’S), utilizados em Cirurgia Cardiaca em Pacientes do SUS, 
por um período de 06 meses na FHCGV.
Valor: R$ R$ 45.360,00 ( QUARENTA E CINCO MIL, TREZENTOS 
E SESSENTA REAIS).
Vigência: 23/11/2017 e término em 22/05/2018
Dispensa: 047/2017
Orçamento: 2017
Programa de Trabalho:  64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual                 
Contratado: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua Soares De Avellar 134 – Bairro Vila Guarani
CEP. 04306-020 - SÃO PAULO - SP
Telefone: (11) 5070-3670
E-mail:osmino.cavalcante@biocath.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 255925
CONTRATO: N° 329/2017

Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: o comodato de 30 (trinta) Bombas de infusão peristáltica 
linear, preferencialmente de uso exclusivo para dieta enteral, 
com velocidade de infusão na faixa de 1 a 1000 ml/h. Sensor de 
volume. Volume total programável na faixa mínima de 1 até 5000 
ml. Alarmes de porta aberta, bateria fraca, desconexão de rede 
elétrica, oclusão e fi nal de infusão. Possibilidade de travamento do 
teclado. Volume de alarme ajustável. Preenchimento automático 
do equipo. Ser de pequeno porte e fácil manuseio com peso 
de até 2,5 Kg. Bateria de no mínimo 12 horas. Voltagem de 
110 a 230V com mudança automática, a serem utilizadas pela 
COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 24/11/2017.
Vigência: 24/11/2017 a 23/11/2018.
Pregão Eletrônico: 61/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-020, Belém-PA
CEP: 66.093-020.
Telefone: (91) 3202-1344/1306/1322/1305/1317/1309.
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 253670


